

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Calej Rosyyi.

Z WILNA 28. LISTOPADA ROKU 1797 WE WTOREK

z Wiednia 11. Listopada.

*Hrabia de Matternich* Ambasador Cesarza Jmci, odebrawszy instrukcyę wyjechał na Kongres do *Rastadu*. Kancellarys *Węgierski* dałgo imieniem Monarchy wyrok na rozwiązanie pospolitego tuszenia, przydaie, iż wszyscy dnia powracający do domów swoich ostią w obowiązku stawienia się z bronią i bagażami na pierwsze zawołanie. *Margrabia de Gallo* w tych dniach kilku odebrał Kuryerów od Dworu swojego; potwierdza się iż w krótkim czasie do *Neapolu*, *Xże d' Enghien* przybył do naszej stolicy.

Od *Arca Xcia Karola* pomyslnie wiadomości przychodzą. Woyska *Austryackie* *Francuskie* od czasu podpisania pokoju zachowują się jak nigdy. *Zobu Arca* wzmiankowane wielokrotnie urzędowania, żeby co rychley ulge przyznać mieszkoćcom *Nad-Rajskim*. Traktat z *Francją* niedawno zawarty, dotąd ogłoszonym urzędownie nie był; wiadome są jednak onego warunki. Głoszą iż *Arca Xze Karol* mieszkać będzie w *Wenecyi*; w doskonałości Generalnego Gubernatora królów teraz ułapanych *Austryackiemu Domowi*. Za dni kilka spodziewany jest do *Wiednia*.

Jest już wyznaczona Kommissya złożona z Ministra stanu, skarbowego, dwóch Generalow, i kilku Konsylarzow Nadwornych; obowiązkiem oney ma być urządzenie królów niegdy *Weneckich* na stopień *Austryacki*, co do polityki, dochodow, woyska, i sprawiedliwości. Inauguracya Cesarza Jmci w mieście *Rzymie* nastąpi w dzień Nowego roku. *Xze de Ligne* podobno wyznaczony będzie Generalnym onego Komendantem. Dziś Monarsze prezentowano plan, do którego stosownie *Austryackie* woyska będą rozłożone.

50. tysięcy żołnierza od armii *Włoskiej* przeydzie do Prowincyi *Weneckich* lądowych; 10. tysięcy zostanie w *Carmoli*, *Friulu* i *Govicci*. 10. tysięcy w *Dalmacyi*. Zbyswające od tey liczby regimenty na kantonach stają, lub też powrócą na dawniejsze garnizony; innym zaś kazano do granic *Tureckich*. Rozumieliśmy, iż *Dalmacya* będzie przyłączoną do *Królestwa Węgierskiego*; teraz wiadomo jest, iż to nie nastąpi, ponieważ *Węgryni* mają wielkie przywileje, których *Dalmatom* udzielić nie chciano.

(1)

z Londynu 3. Listopada z Gazety *Hamburskiej*.

Dnia wczorayszego Król Jmiec zwykłym obrządkiem zagał *Parlament W. Brytanii*. W mowie swej donosił narodowi, iż wszystkie usiłowania tego względem przywrócenia pokoju daremne były. Wspomniał o wielkim i chwalebnym zwycięstwie które *Admirał Lord Duncan* odniósł nad flotą *Batawów*. Wyraził naostatek, iż zwyciężający dotąd *Anglicy* żadnych ofiar oszczędzać nie będą dla utrzymania honoru narodowego, zniszczenia zmysłów nieprzyjacielskich, zabezpieczenia swowley niepodległości, handlu, swobody Konstytucyi.

Gdy się Izby rozłączyły po oddaleniu się Monarchy, zaczęto dawnym zwyczajem rozbiierać mowę *Królewską*, *Edwards* w Izbie niższej, między *Parami Fitzwilliam* i *Lansdowne* podawali swoje uwagi względem terażniejszej wojny, i sposobow oney ukończenia. W następującym N. damy o wszystkich wiadomości obszerniejszą. Naostatek ułaly spory, a w obu Izbach jednomyślnie przysto propozycyą powinszowania *Królowi Jmci* chwalebnego zwycięstwa nad *Hollandami* odniesionego.

Monarcha gdy się na zwycięskiej flocie znajdował w *Nors* na prozbę *Admirala Duncan*, 180. maytkom wchodzącym do usmierzonego dawno rozruchow, winę i karę darować raczył. Wezora do *Deal* odwieziono z *Flesingi* 31. morskich żołnierzy, którzy na wzięty okręt *Hollenderski* *Munnikundam* w b. twie 11. Października przesładziły. po rozbięciu onego na brzegach *Zelandyi*, dostali się w niewolę. Papiery krajowe od nieiskiego czasu bez żadney odmiany utrzymują się w jednym stopniu.

Flotta *Lorda Bridgort* niedawno widziana była pod *Plymouth*. Według listow z *Indyi Wschodniej* odebranych, *Admirał Rainier* zabrawszy na flotę dwa *Europejskie* regimenty, i kilka półkow woysk *Azjatyckich* *Sesepoys* zwanych, miał przedsięwziąć wyprawę do *Manilli* i innych wysp *Filipińskich*. Ponieważ woysko *Angielskie* opatrzone jest w tych stronach słaby, nieprzyjaciel zaś w ma gotowości, pewną mamy nadzieję, iż te przedsięwzięcie skutek nappomyślniejszy mieć będzie.

z Paryża 6 Listopada z Gazety Berlińskiej.

Na sesji syny Rady 500, R. prezentant *Beitz* z Departamentów *Belgickich*, imieniem *K. mni* wyznaczonej do roztrząsania traktatu z *Cesarzem* zawartego, czynił uwagi nad niektórymi warunkami; te chociaż Kommissarzom były mniej przypodobane, jednak radził *Beitz* wszystkie ogółem ratyfikować; co też d. 30 Października po krótkich sporach nastąpiło; rezolucją przesłać kazało do Rady *Starszych*; ta na d. 4. t. m. traktat pokoju ostatecznie ratyfikowała.

Reprezentant *Darrac* wniósł niedawno, ażeby w każdej Dekadzie nie więcej nad 5 odtąd było sesji Prowadzących; potrzeba rzekł. dłuższego niżeliśmy dotąd mieli czasu, ażeby w czasie przyszłym ustawy nasze były dojrzałsz., poważniejsz., spokojniejsz.; trzeba ztąd usunąć interesa mniej ważne, które zogólnym prawodawstwem związku nie mają. Zgromadzenie Konstitucyjne napisało praw 3481; prawodawcze 2190; Konwencya 15414. Rady 1139. ogółem praw napisano przez lat 8 22.214.

Przecież do dziś dnia nie mamy księgi praw cywilnych, karnych, skarbowych, &c. nierzamy się w odmęcie praw cywilnych i karnych; jedne drugiem są przeciwne, nie zha ich obywatel; a jednak używamy się wolnym narodem; jak gdyby wolność bez praw stać mogła. Czas jest przyść do porządku, czas przetrzeć i oczyścić niezmierną praw naszych księgę, dzieło *fakcji* kolejną następujących Ojczyzn; z których jedna wywodzi, co przez drugą zbudowanego znalazła. Trzeba więc zmieścić liczbę sesji prawodawczych, ażeby więcej było czasu do zastanowienia się i uwagi. Wniosek ten oddano do Kommissji.

Zapewniają, iż *Berthier* powiezie ratyfikacją traktatu do *Włoch*. Odebrałszy onę General *Buonaparte*, jak narychle, uda się do *Rastadu*. Tym czasem wojska *Francuzkie* stać będą nieporuszone, póki nie nastąpi potrzeba między *Rzplą* i *Narzędz Niemiecką*. Przygotowania nawet wojenne nie ustają aż do tego czasu. Chociaż traktat z *Cesarzem* przed ratyfikacją bez wiedzy *Direktorów* został rozgłoszony; warunki onego w pismach *Paryżkich* wyrażone, są też same; jakle czytano później w Zgromadzeniu Prowadzącym.

Z *Marselli* donoszą, iż głęboka spokojność panuje w tym mieście; jeden ze wszystkich urzędników cywilnych został; i obowiązkom zadość uczyni; Generalowie *Pilla*, *Grillo*, *Bonn*, i *Laska* na czele 5 tys. żołnierza zastępują niedostatek sędziów sędziejskich, &c. *Direktor* zważając, jak wielki zysk przyniósł narodowi całemu, miałowicie zaś Departamentom Południowym, wielki jarmark w *Beaucaire* z dawna kwitnący, dla Departamentów Północnych, ustanowił podobny pierwszy w mieście *Brüksel* z wszelkimi przywilejami, swobodami, &c. nawet dla Cudzoziemców.

D. 4 *Direktor* przedłożył Prowadzącym konieczną potrzebę zastanowienia się nad interesami skarbowymi. Rada 500 przyjął plany tych do roztrząsania pod tych projektów. Postanowiono, iż na rok *Rzplęty* 6 wydatki wynosić będą 616 millionów liwrow, to jest Rady narodowe potrzebują 8, *Direktor* 3, *Minister* sprawiedliwości 7, *Wewnętrzny* 58; *Skarbowy* 10; *Wojenny* 351; *Morski* 83; *Dłużnicy* 83; *Interessa zagraniczne* 4; *Politycy* 2; *Nieprzewidziane wydatki* 15.

W prawdzie *Direktor* domagał się 244 millionów, lecz Prowadzący sumę zmniejszyli, stosując wydatki do przychodów, które według prawa w miesiącu *Vendémiaire* zapadłego nad 616 millionów nie wynoszą. Negocjacje z *Pełnomocnikami Amerykańskimi* zdają się zawieszony. O *Portugallii* nie nie mówią; nie ma ukończonego z *Cantonem Bernskim* względem oddalenia z kraju *P. Wickham*. Każdy się dziś zastanawia nad niebezpieczeństwem i trudnością wyładowania do *Anglii*. *Berthier*, *Talleyrand*, *Pavignone*, *Monge*, *Larveillere* w mowach swoich wyłali całą niechęć ku narodowi nieprzyjacielkiemu. Pierwszy utrzymuje, iż można zwycięstwo dokazać; byłoby ukończenie dzieła powierzony było człowiekowi rozsądnemu. Utrzymują niektórzy, iż sam *Berthier* jako *Minister* *Wojenny*, do przyszłej wyprawy sposobie wszystko będzie.

*Minister* *Morski* doniósł Kupcom w miastach nadmorskich śladym, że gdy już ustali domowe zamieszanie, ograbiające do tych czas okretom, *Europę* zawiązać do portów *Satt* i *Mazagan* w *Pahstwie Marokańskim*; *Mulij Soliman* pisał do Konsulów mieszkających w *Tanger* dozwalając każdemu kupcowi, przedawać, i handlować bezpiecznie w pomienionych miastach, nie lekając się żadnej napaści od *Korsarzów*.

Przybyło do *Paryża* kilku *Posłańców Genueńskich*, którzy się domagają przyłączenia swojej Ojczyzny do *Rzplęty Francuzkiej*; *Podpisany* niedawno pokój nie przychłonił żadnej odmiany; *Posłowie* zagr. bieżni silnie ich żądze wspierają; *Rozeszła* się niedawno pogłoska, iż *Angielski* kuryer oddał ważne depesze *Direktor*owi; pokazało się, iż wiadość zmyślona była; rząd wyraźnie zaprzeczył oney fałsz; *Posłańcy* wielu odmianach; wszystkie dziś *Rzplęty* sily lądowe poddać się *Generalom Buonaparte* i *Augereau* nad brzegami *Oceanu* ma się zgromadzić 140 tysięcy żołnierza.

z *Madrytu* 21 Października z Gazety Berlińskiej.

Ostatnie listy z *Cadix* odebrane donoszą, iż obywatele tego miasta cieszyli się nie długo pokojem; *Eskaadra Angielska* pod kommandę *Lorda S. Vinton* zmaglona była wprawdzie wiatrami do oddalenia się od brzegów na głębinę; lecz po kilkudniowym krążeniu zbliżyła się do portu; wzywając flotę naszą do bitwy. Ta zaś jeszcze nie jest gotowa, do

wywie i potwezi, chociaż Admiral *Maffare-*  
do czyni so może, i naygorliwiey nad tym  
pracuje. Jedną m. my nadzieję, iż flotta  
Francuzka znajdujaca się teraz w *Corfou*,  
wzobieniona okrętami *W. necklemi*, które byż  
mogły przys. osobnie do zeglugi, wyzedłszy  
z *Adriatyckiej* odnogi; jak tylko pokoy z  
Cezarem pozwoli, uwolni z oblężenia *Cadix*,  
i morskiej *Hiszpanow* potędze wolność przy-  
wróci.

z *Lisbony* 14 Października z *Gazety Ber-*  
*lińskiej*.

Dnia wczorayszego wyszła pod żagle  
fregata *Nympha* od 44 armat, wiozła do *Loh-*  
*dinu* nowego *Ambassadora*, którego Dwór  
nasz wysłał w zamiarze utwierdzenia ści-  
sley przyjaźni tak dawno trwającej między  
narodem *Portugalskim* i *Angielskim*. *Arabia*  
*Pombe* ro *Staniu* K. byłiarz, Szef *De-*  
*partamentu* sprawiedliwości, ważny ten urząd piastuje.  
Powiadają, iż gdy oadżono niektóre warun-  
ki trakt tu zawartego w *Paryżu* przeciwne-  
mi *Hiszpańskim* interesom; pobięc w *Włany*  
do *Kawalers d'Aras* o różkż odęhar i za-  
trzymać się w *Madrycie*; polujacy zaś u *Dwo-*  
*ru* *Hiszpańskiego* *Corvello*; rozmówić się z  
*Xiążciem* *Pokoju*.

Skutek odprawionej konferencyi był  
taki, iż kuryer powrócił do *Lisbony*, z woy-  
sk *Hiszpańskich* od pranie *Portugalskich* co-  
ncjone zostaly. Zatem w *Lisbonie* zgroma-  
dziła się po kilbakr. tnie *Rada* *Staniu*, z *Xiąż-*  
*Pokoju* ogłoszony *Kuzynem* *Królowy*, *Przysci*  
*Portugalskiej* odebrał jeszcze darem *Xiestwo*  
*Euora* et *Monte* Przez nadzwyczajnego goś-  
cia przelano jemu na to *Diploma*; regimentom  
z *Portugalski* rozkazano stać na leżach  
simoowych. *Angielskie* woylki dotąd trzyma-  
ją twierdze *Carcas* i *S. Juliana* leżące przy  
wyciu *Tagu* do morza.

z *Mediolanu* 30 Października z *Gazety Frank-*  
*fortskiej*.

*General* *Buonaparte* dziś jest spodzie-  
wany w mieście naszym: *Woylka* *Frank-*  
*kie* zupełnie uszepują od i eki *Isokro*, rze-  
onych zgromadza się koło *Wielicy* i *Picci-*  
*za*. *Direkt* rzątu *Cisalpiński* imieniem *Rzpltey*  
chcąc dać dowód wdzięczności *Gen* ratowi  
an *Chef* armij *Wł* skiej, który mu *zastanowić*  
swoje jest winien, kupic postanowił dobra  
*Montebello*, więcej miliona szacowane; u fi-  
mili *Crebilli* i jemu ofiarowane. *Montebello*  
będzie w dziejach pamiętnie traktatem zawar-  
tym, i negocyacyami, z *Austrią*, które pō-  
brzedzily pokoy w *Udine* podpisany. Mamy  
nadzieję, iż *Buonaparte* nie wzgardzi ofertą.

Tenże *General* wydał w *Passeriano* pro-  
klamacya treści następujacey: „*Obywatele*  
*Valteliny*, *Chiavenna*, i *Bormio* powstawajcy  
przeciw związkowi *Grisońskiemu* ogłosili się  
niepodległymi w mieście *Kwinciu* *Radzacy*  
*Rzplty* *Grisońow* nie mogąc, przez żadne  
środki podanych do posłuszeństwa nawrócić,  
wezwali poirzednictwa *Rzplty* *Francuzkiej*;

w ośobie *Generala* komenderujacego we *Wło-*  
*skich* przez *Polka* *Planta*. W *Sierpniu* *Gen-*  
*eral* an *Chef* zważajac, w jakley anarchii zo-  
staje *Valtelina*, piął do *Grisońow* ażeby na  
dzień *Października* to przyhall *Deputowa-*  
*nych* do traktowania w *Udine*

Ustynął już dzień wyznaczony; prze-  
cie *Deputatow* *Grisońskich* nie widac. Nie ma  
więc wątpliwości, iż wzgardziwszy posrzed-  
nictwem od *Rzpltey* przyjetym; związek *Gri-*  
*soński* sprawę sam u siebie już osadził. Za-  
tym *General* an *Chef* imieniem *Rzpltey* *Franc-*  
*uzkiej*, używajac władzy którą jey dali *Gri-*  
*sońow* i *Valtelina* zapraszajac do posrzed-  
nictwa; *Stanowi*: *Obywatelom* *Valteliny*,  
*Chiavenna*, i *Bormio* wolno jest przyłączyć  
się do *Rzpltey* *Cisalpińskiej*. Stosujac się do  
pomienoney proklamacyi *Direktoryat* *Cisal-*  
*piński* ogłosil na seji 22 t. m. iż oddał trzy  
wyrzobne *Powiaty*, według żądania iwojego  
będą przyłączone do *Rzpltey*; w czasie zaś  
jak najkrótzym przyślą 6 *Deputowanych*,  
zależać mających w tymczasowey *Konmisyi*  
prawodawczey w *Mediolanie*.

z *Geny* 22 Października z *Gazety Berliń-*  
*skiej*.

Ukończyliśmy przecie wielkie dzieło po-  
prawy naszey konstytucyi: była przyznanoy  
artikulow odmienionych lub przydanych jest  
30. Tak będzie liczba reprezentantow w  
radzie *niższych*; *wyższych* zaś tylko 20.  
Wszakże gdybyśmy się jeszcze nie ucieszyli  
owocem *dlugiey* pracy, już mówią, iż próżna  
jest do *Cisalpińskiej* lub *Frank* *uzkiej* *Rzpltey*  
przyłączyć nas mają. Jakoż w rzeczy samey  
nigdy niepodległość nasza nie była nigdy pe-  
wna; a *Rzplta* *Liguryjska* dluzey podobno  
trwać nie będzie niżeli *Cisalpińska*. *Polkali-*  
*śmy* dwa bataliony woylki regularnej; ka-  
żdy od tysiąca ludzi, do *Tortony* i *Mediolanu*,  
Wszystkim *Geny* *uzkom* w kraju nie rzy-  
tomnym rząd powracać rozkazil; pod karą  
zapłaceniu podatku 26 od tła nadzwyczaj-  
nego.

z *Wloch* i *Października* z *Gazety Berliń-*  
*skiej*.

*General* *Buonaparte* wyjeżdżajac z *U-*  
*dine* do *Mediolanu* wydał proklamacya do  
armij *Włoskiej*, przyznajac jey męstwo przy-  
wrocenie pokoyu. *Woylka* *Francuzka* wy-  
ciągajac z kraju do granic *Włoch*; jedynkże 30  
tyś. ma zostać we *Włoszech*. Mamy wiadom-  
ość iż większa część *obywatelow* *Wenc-*  
*kich* od *Multypalnoy* tymczasowey *zapyta-*  
*na*, bawadcz. ta chce przyjecha pod panowa-  
nie *Domu* *Austryjskiego*.

z *Roveredo* 30 Października z *Gazety Frank-*  
*fortskiej*.

Donoszą z *Werony*, iż *General* *Austry-*  
*jski* *Margrabia* de *Chasteller* przybył do po-  
mienionego miasta z dwoma *Adjutantami*; 8.  
bról mieszkanie w *Palacu* *Giuliani*, i jak mō-  
wił, wydał rozkazy do naprawienia fortifikacji.

cyi zamku starego. Korpus woysk *Austryackich* pod komendą *Generala Hotze* stoi w okolicach miasta *Villach*, czekając rozkazu poleceńia na rzód. Nowe dzierzawy które się cofały *Cesarzowi Jmści* obuzerniejsze są daleko, niżeli w powstankach rozumiano. Opatrzność *Dalmacyi* z wyspami, idą pod berło *Jego Władczyca Padwa, Vicenza, Werona, Rovigo, Treviso, Bassano, Belluno, Cadore, Udine, Palmanuova*.

z *Ratisbony* 5 Października z *Gazety Frankfortskiej*

Rano wczora *Kommissarz Cesarza Jmści Baron Hügel* odebrał z *Wiednia* listy, dekretem którego pożądanym w następującej osobliwosci:

„ Deklaracya ułożona w 3 *Collegiach Sejmowych Rzeszy Niemieckiej* oddana jest *Cesarzowi Jmści*, *Monarcha* z ukontentowaniem w niej czytał patriotyczne wyraży, połączone z chęcią przyspieszenia pokoju. Skłonił się więc do wydania *instrucyi i plenipotencyi*, której potrzebowała *Deputacya Sejmem* wyznaczona do dzieła zbawionego, pierwsza w sobie zawiera oświadczenie w *Ratisbonie* umówione, druga zaś przypuszcza do traktatów *Szlachtę w Niemczech* niepodeglą.

„ Ma pewną nadzieję *Cesarz Jmści* iż wybrani od *Stanow Deputaci* nie zawiodą ich zaufania: owszem w imię *Ojczyzny*, praw krajowych, i *Cesarstwiej* władzy zachęca *Posłów Monarcha*, ażeby pamiętając na wielkość powołania trwali w *zajęciach* szczytnej *jedności z głową Rzeszy*, utrzymując gorliwie i szlachetnie interes *powierzony* wspólnej *Ojczyzny*, i z *Cesarzem Jmścią* nierozdzielnie pracowali w *otrzymaniu* sprawiedliwego i przyzwoitego *pokoju*, któryby się założył na *całości Państwa i Konstitucyi*.

„ Do tego zmierzając *Monarcha* od 18 *Lipca* nieustannie zatrudniał się przyspieszeniem *Kongresu*. Dziś nie bez uczucia *rzetelnej* *poiechy* może donieść *Sejmowi*, iż miasto *Rastadt* już *wstawione* w *dziesiąt* 18 *wieku* *wybrane* jest na *zjazd* *walny*, który ma *spokojność Niemcom* *przwrócić*. Chęć zaś *lepiej* pokazać *Cesarz Jmści* *skłonność* *swoję* do *ugody* *pożądaney*, na *mocy* *prawa*, które mu daje *władzę* *wykonywania* *Sejmowych* *ustaw*, *rozkazuje*, ażeby *Stany* *Czeskie* jak *najrychle* *wystały* do *miejsca* *pamiętnego* *Pełnomocników* *zaleconych* *cnotą* i *przywiązaniem* do *Niemieckiej* *konstitucyi*, ażeby *kongres* *bez* *żadney* *zwłoki* mógł *bydź* *zorganizowany*.

„ Z *swojej* *strony* *Cesarz Jmści* jako *głowa* *caley* *Rzeszy* *wyznaczyć* *raczył* *Pełnomocnego* *Ministra* *Hrabie de Metternich* *Kawalera* *Złotego* *Runa*. *Monarcha* *po* *tylu* *dowodach* *Ojcowiskiej* *troikliwości*, *daje* *namto* *Państwa* *Niemieckiego* *zarcęzenie* *Cesarstwiej* *protekcyi* *naj-*

„ *silniejszej*, o którą był *proszony*. *Lecz* *raz* *ma* *sobie* *za* *powinność* *domagać* *się* *u* *Rzeszy* *caley*, o *pomoc*, *jednomyślności* i *wsparefe*, *którey* *odmówić* *zabrania* *węzeł* *jedności* *Nemieckiej*, *interes* *wspólney* *Ojczyzny*, i *obowiązek* *najmilszy* *strzeżenia* *całości* *Narodu* i *Konstitucyi*.

z *Berlina* 18. *Listopada* z *Gazety* *Berlińskiej*.

Podobało się *Najwyższej* *Opatrzności* *pogrześć* w *smutku* *najgłębszym* i *żałobie* *familię* *Królewską* i *cały* *narod*, *przez* *śmierć* *Króla* *Jmci* *Pruskiego* *Friderika* *Wilhelma* 2, który *zszedł* z *tego* *świata* 16. *Listopada* o 9. z *rana* *godzielnie*, w *pałacu* *swoim* *Heiligensee* w *Potsdamie*, mając *lat* 53, *miesiące* 1. *dnia* 22. *panowawszy* *lat* 11. i 3. *miesiące*. *Długą* i *bolesną* *chorobą* *zkróciła* *wiek* *Monarchy* w *śmym* *kwiecie* *wieku*; *wdarła* *go* *przywiązaniu* *Najbliższej* *familii*, *którey* *był* *nie* *tak* *panem*, *jakto* *króley* *Ojcem* *najczulszym*; *Władca* *kochającemu* *wiernie* *ludowi*, który *poważać* *umiał* *on* *ty* *w* *nim* *i* *talenta* *osobiste*; *wszystkim* *nakoniec* *w* *ól* *o* *esnym* *na* *których* *pochwale* *pragnął* *zasięgnąć*; *ci* *zaś* *wielbił* *Friderika* *Wilhelma* *Króla* *wądrogo*, *odwieconego*, *ludzkiego*, i *wspaniałomyślnego*.

Ten *Monarcha* *trzymać* *był* *wysoki* *stopień* w *długim* *szeregu* *Monarchów* *naszych*, *którzy* *się* *Ojczyźnie* *przykużyli* *najlepiey*. *Pod* *iego* *rządem* *chwałobnym* *Pruskie* *Państwo* *do* *większey* *niz* *przedtym* *przyszło* *światłości*; *rozszerzyło* *granice*, a *w* *dostatkach* *i* *szczęściu* *urodziło* *szczęśliwość*. *Protektor* *wielce* *gorliwy* *nauki* i *humanitatu* *wyzwolonych*, *kwitnące* *zostawił* w *Królestwie* *szlacheckim*. *Doświadczenia* *pełni* i *waleczny* *rycerz*, *nowe* *laury* *zbił* *na* *czczone* *woysk* *Pruskie*, i *stoletnią* *onych* *ślawę* *utrzymał*. *W* *iele* *poczynił* *nowych* *ustaw* *humanitarnych* *pożytecznych*, *lub* *potrzebnych*; *prawe* *wszystkie* *dawniejsze* *polepszył*, *administracyę* *wydoskonalił*.

*Zostawił* *umierając* *starszemu* *synowi* *wraz* z *Pruskim* *berłem*, *dokonanie* *zamiarów* *prawych* i *czystych*, *dobroczylnych* i *patriotycznych*; *z* *chwałą* *do* *tegoż* *dokonania* *przywiązaną*. *Szczęśliwy* *Naród*, *zostający* *pod* *panowaniem* *Demu* *takiego*, w *którym* *choć* *ty* *Królewskie*, i *wielkie* *talenta* *stały* *się* *dziedzicznymi*. *Friderik* *Wilhelm* 3 *weswany* *przez* *Opatrzność* *Najwyższą*, *ażeby* *lud* *pocieszył* *tak* *wielką* *stratą* *zastanowił*, *ogruntował* *oraz* *potęgę*, *szczęśliwość* i *chwałę* *Pruskiej* *Monarchii*, *zaczol* *panowanie* *swoje* *pod* *najszczęśliwszym* *hasłem*, *otoczony* *miłością* i *zaufaniem* *całego* *poddaństwa*.

*Zawczora* o *godzinie* z *rana* 11. *Król* *Jmści* *teraz* *panujący* *udał* *się* *do* *Potsdamu* z *Adjutantem* *swoim*, *Majorem* *de* *Köckeritz*. *General* *Lieutenant* *Bischoffswerder* *przybył* *do* *stolicy* o *południu*, *donosząc* *familii* *Królewskiej* *o* *zeyściu* *Monarchy*. *Dzisiejszą* *Królowa* *Jmści* *wraz* *pojechała* *do* *Monbijou*, *do* *Monarchini* *owdowiałey*.

## KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 28. LISTOPADA ROKU 1797. WE WTOREK.

Dokończenie z Berlina.

Bramy miejskie wnet zamknięto według starodawnego zwyczaju. Po południu Królowa Jmść z Xiążętami Henrykiem i Wilhelmem krócią Monarchy teraźniejszego, Xiężną dziedziczną d' Orange jego siostrą, i Xiążęciem d' Orange oney małżonkiem, który z Drezna przybył niedawno, udali się do Potsdamu. Pół do piątej godziny garnizon Berliński wykonał przysięgę wierności Monarsze nowemu. Wczora zaś wieczorem Król Jmść z całą familią powróciwszy do stolicy, do Monbijou wyjechał. W noc cy ciało zmarłego Monarchy z Potsdamu tu z prowadzone, spoczęło w sklepie Katedralnego Kościoła.

z Strasburga 5. Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Z Bazylei donoszą, iż iak tylko pokoy ogłoszono zawarty między Cesarzem Jmcią i Rzępłtą Francuzką, wraz w mieście pomienionym wiele mówić zaczęto o zamianie Trickthal i części Porentru na Powiat Faud nazwany; utrzymują nawet, iż ta zamiana przyczyną jest podróży Deputatów Bernskich do Paryża. Major Szwaycarski Merian, który został odsądzony za niepilność pod czas ataku przez Austryaków mostu pod Huningue, znowu teraz do służby powrócił. Sławny Kicher Serizi, d. 3. w Bazylei jest aresztowany, i do więzienia zaprowadzony; podobno za naleganiem rządu Francuzkiego. Nie wiadomo czyli go zechce wydać regencya Republikantom. Jarmark Bazylejski idzie bardzo pomyslnie; wielkie tam poczyniono kontrakt.

z Bruxelles 2. Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Chociaż woyna lądowa ukończoną jest szczęśliwie, przygotowania jednak do nowej Kampanii rozpoczęte nie ustają. Chce, iak mówią, Dyrektoryat, mieć ogromną potęgę nad Renem, aż negocyace z Rzęszą Niemiecką rozpocząć się mające, koniec wezmą szczęśliwy; chce z drugiej strony grozić W. Brytanii ukazując oney straszne sily. Chwyta teraz pilnie młodzieńców do pierwszej rekwizycyi należących, i do regimentow odsyła.

z Stuttgart 5. Listopada z Gazety Berlińskiej.

Wczora przez miasto nasze przechodził park ciężkiej artilleryi Austryackiej, idący z Tubingen. Część znaczna woysk Cesarzkich, które do tych czas stały we środku i w stronach górnych czarnego lasu, zaczyna opuścić stanowiska iwole ustępując w głąb Szwabii.

z Grunstadt 7. Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Wczora w mieście naszym ogłoszony został wyrok Generała en Chef armii Niemieckiej Augereau, przykazujący, aż by dażna Regencya przywróconą była natychmiast na ten stopień, na którym się przed woyną znajdowała. Zatem Konsyliarz Lenkart mieszkający w Turckheim przybył do nas chcąc przystąpić do tego dzieła. Sędziowie pokoju Francuzcy, i inni urzędnicy, obowiązku swoch zaprzestali; wszystko słowem będzie po dawnemu.

z Colonii 7. Listopada z Gazety Courier du Bas - Rhin.

Tak się zdaje, iż woyska Francuzkie w Niemczech dziś stojące po zawartym chyba z Rzęszą pokoiu, zupełnie będą ruszone z teraźniejszego stanowiska; nie będą jedna że tak zakupione iak są teraz, dla ulgi mieszkańcom. Już diwizya Lemoine ustąpiła za Mozę; więcej jeszcze powroci na brzeg Renu lewy; na prawym zostanie najmniej. Armia północna do Hollandyi powraca. 3. oney bataliony dni kilka tu zabawiwszy, poyda za drugimi. Dziś rano wystąpiwszy za miasto z całym Sztabem i urzędnikami ciwilnemi, na bliżkiej równinie, świecili psmiątkę Generała en chef Hoche; tamże pyramidę dla niego wyftawiono.

Kommissya w Bonn tymczasowa już zupełnie zarzuciła myśl utworzenia Rzępłtey Cisrenanckiej między Mozą i Renem. Rewolucyonistowie nasi widząc się zawiedzionemi w nadzieiach swoich, dziś utrzymują, iż krąten będzie do Francyi przyłączony Wzyszey zaś dozwolony obywatela polecając na zaręczoney caloci Rzęszy Niemieckiej, wyglądają po chwili przywrócenia rządu dawnego. Muni-cipalność nasza niedawno zaleciła, ażeby ka-

żdy urzędnik mieyski, pod navsroższym u-  
karaniem nosił kokardę *Francuzką*; wszyscy  
zaś w powszechności obywatele wezwani są  
tylko, ażby się stosowali do tego rozkazu.  
Skutkiem to jest wyroku Kommissyi w *Bonn*,  
którym zakazane jest noszenie kokardy *Cis-  
renahskiej*.

Pytania bardzo ważne: czyll kraj nasz  
będzie przyłączonym do *Francyi*, albo też  
dawny kształt rządu odzyszcze, zatrudnia dziś  
wszystkich obywatelów. Kommissya pośred-  
nicza, która zda się wiedzieć o skrytych rządu  
zamiarach, bynajmniej z tym się nie tai, iż  
przyłączenie jest pewne. Pisała do Kommiss-  
sarza *Francuzkiego*. Y na jego wniesienie wy-  
rok względem kokardy ogłosiła. Z drugiej  
zaś strony, *partya* pierwszej przeciwna zbła-  
oney dowody ukazując wielorakie wypisy z  
listów *Elektora Śmci Colohskiego*, i innych

osob zacnych; ci wyraźnie zapewniali, iż  
kraje *Niemieckie* na lewym brzegu *Renu* leżą-  
ce powrócą pod panowanie Xiążąt swoich,  
a *Rzeszy* całość bez żadnego wyłączenia za-  
chowaną będzie. Rzecz zaś jest najpodobniej-  
sza do prawdy, iż obie strony na wzajem sie-  
bie uwodzą zbytecznym rzeczy powiększe-  
niem.

z *Ekrenbreitstein* 5. Listopada z *Gazety Frank-  
fortskiej*.

General *Goullu* Kommanderujący woy-  
skiem opasującym twierdzę naszą, oświadczył,  
iż dziś od niej odstępuje. Zdarzenie dla nas  
tym pożądańsze, iż obywatele i handel do  
tąd bardzo wiele szkodował dla przeciętej  
komunikacyi.

### D O N I E S I E N I E.

Gdy zbliża się termin, w którym każdy życzący sobie, w Roku następują-  
cym trzymać *Gazety*, oznaynić powinien, jakie mieć chce, i Prenumeratę na  
takowe złożyć: zaczym uwiadamia się Wszytkich życzących mieć *Gazety*  
*Peterzburskie*, w języku *Rosyjskim*, lub *Kuryera Litewskiego*, w języku *Polskim*,  
aby adresowali się o takowe, do *Expedycyi Gazetney*, przy *Direkcyi Pocztt*  
*Litewskich* w *Wilnie* będącej, przysyłając Prenumeraty na rok, lub pół-rocze  
na też *Gazetę Peterzburską*, kiedy bez dodatku, na rok *Rubli 13*, a na pół ro-  
cze *Rubli 6 i pół*: a kiedy z dodatkiem, na rok *Rubli 18*, a na pół roku *Rubli 9*,  
Na *Kuryera* zaś *Litewskiego* należy Prenumeraty na rok *zł: 80*, czyli *Rubli 12*,  
lecz i na pół, lub na czwierć roku abonować się wolno, przysyłając w każdym  
razie należne quantum srebrem. Kto zechce mieć *Gazety zagraniczne*, udawać  
się ma, mieszkający w *Gubernii Litewskiej*, do pomienoney *Expedycyi Gaze-  
tney* w *Wilnie*, lub do najbliższego siebie *Kantoru Poczutowego*; które o wie-  
łości należney Prenumeraty uwiadomią, takową przyjmą, i żądane *Gazety* Pre-  
numerantom, za uwiadomieniem przez nich, jaka *Stacya* ostatnia do nich, re-  
gularnie przysyłać będą. Mieszkający w ościennych *Guberniach Litewskiej*, ma-  
ją udawać się, tak o *Gazety zagraniczne*, iak o *Kuryera Litewskiego*, przysyła-  
jąc uwiadomienie, jakie *Gazety* mieć chcą, *Nazwisko* swoje, oraz *mieysca*,  
gdzie mieszkają, przez najbliższy *Kantor Pocztowy Gubernii* swoiey, do teyże  
*Expedycyi Gazetney* w *Wilnie* — Datt w *Wilnie* dnia 16. 9bra V. S. 1797 Ru.  
*Jan Frisel Dyrekt. Pocztt Litewskich.*

U *Sylwetkarza* *Roksztuła* z *Warszawy* przybyłego robią się nowo wynale-  
zionym sposobem na szlifowanym szkłe sztychowane *Sylwetki*; i *cyfry*, do *Tab-  
bakierek*, *Pierścieni*, i *Medalionow*, przy tym znajduią się w nowym gatunku  
*Angielskie Ramki*, *uplata* też *włosy* do *Medalionow* i *pierścieni*.  
Mieszka na *Skopowce* w *Domie WJP. Lenartowicza* pod *Nrem 174*.